

Số: 02/KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 05 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trong trường THPT Hiệp Hòa số 4

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Giang, Sở GD&ĐT Bắc Giang, UBND huyện Hiệp Hòa về tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (sau đây gọi tắt là nCoV): Công văn số 239/BGDĐT-GDTC ngày 22/01/2020 của Bộ GD&ĐT, Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28/01/2020 của Bộ GD&ĐT, Công văn số 74/SGDĐT-CTTT ngày 30/01/2020 của Sở GD&ĐT, Công văn số 260/BGDĐT-GDTC ngày 31/01/2020 của Bộ GD&ĐT, Kế hoạch số 51/KH-BGDĐT ngày 31/01/2020 của Bộ GD&ĐT, Công văn số 265/BGDĐT-GDTC ngày 01/02/2020 của Bộ GD&ĐT, Công văn số 269/BGDĐT-GDTC ngày 03/02/2020 của Bộ GD&ĐT, Công điện số 328/CĐ-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh, Công văn số 339/UBND-KGVX ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 14/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/02/2020 của Ủy ban Nhân dân huyện Hiệp Hòa phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện Hiệp Hòa;

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra; để phòng, tránh lây lan dịch bệnh trong nhà trường, trường THPT Hiệp Hòa số 4 ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh; chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe cán bộ giáo viên, nhân viên (CBGV,NV) và học sinh (HS) trong nhà trường; nếu xảy ra dịch hạn chế tối đa tỷ lệ mắc bệnh và tử vong.

2. Yêu cầu

Nhà trường quán triệt nghiêm túc sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở GD&ĐT, Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa và Hiệu trưởng trường THPT Hiệp Hòa số 4 về công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động xây dựng các tình huống và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có dịch xảy ra; đảm bảo thông tin đầy đủ kịp thời về diễn biến dịch bệnh, không để CBGV,NV, HS hoang mang lo lắng ảnh hưởng xấu tới tâm lý, hoạt động học tập của nhà trường và sinh hoạt của cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, truyền thông

Triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ và giải pháp theo Kế hoạch số 14/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/02/2020 của Ủy ban Nhân dân huyện Hiệp Hòa phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện Hiệp Hòa; giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

Phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền giáo dục CBGV,NV,HS và cha mẹ học sinh (CMHS) về nguyên nhân và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp nCoV và dịch bệnh mùa đông xuân.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền giáo dục, thông tin truyền thông thông qua các phương tiện thông tin của nhà trường (Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, tại các lớp học, qua hệ thống loa phát thanh nhà trường); tổ chức sự kiện truyền thông về nguyên nhân, mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV và dịch bệnh mùa đông xuân trong nhà trường.

2. Công tác phòng dịch

- Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe CBGV,NV,HS, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

- Phối hợp với ngành y tế địa phương tổng vệ sinh khuôn viên trường, lớp học; tổ chức khử khuẩn toàn bộ lớp học, các công trình cấp nước, nhà vệ sinh, căng tin, thiết bị dạy học và đồ dùng, đồ chơi...

- Chỉ đạo, hướng dẫn CBGV,NV,HS thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng ngừa vi rút Corona như: (1) Nếu đang có dấu hiệu như sốt, ho hoặc khó thở, cần tránh đi lại, du lịch. Trong trường hợp xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ của bệnh, cần đến ngay cơ sở y tế để được chẩn đoán và điều trị kịp thời. Bên cạnh đó, bạn cần chia sẻ thông tin về lịch trình di chuyển của bản thân với nhân viên y tế. (2) Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch (hoặc dung dịch rửa tay có chứa cồn), không nên chạm tay vào mắt, mũi, miệng. Hạn chế tiếp xúc với những người bị ho, sốt. Cho học sinh bị sốt nghỉ học và theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến bệnh; học sinh chỉ đi học khi có xác nhận đủ điều kiện của cơ quan y tế. (3) Khi ho, hắt hơi hãy che kín miệng và mũi bằng khăn giấy hoặc khuỷu tay áo. Sau khi sử dụng xong khăn giấy, vứt các khăn giấy lau mũi miệng vào thùng rác riêng có nắp đậy rồi rửa tay. (4) Nếu thấy có dấu hiệu ốm, sốt, ho khi đi lại, cần thông báo ngay cho nhân viên hàng không, đường sắt, ô tô và tìm đến cơ sở y tế càng sớm càng tốt. (5) Chỉ sử dụng các loại thực phẩm đã được nấu chín. (6) Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng, tránh tiếp xúc trực tiếp với vật nuôi, động vật hoang dã. (7) Đeo khẩu trang khi đi tới chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người có triệu chứng bệnh.

- Không tổ chức các hoạt động tập thể, ngoại khóa, tham quan dã ngoại, trải nghiệm; CBGV,NV,HS hạn chế tối đa đến các hoạt động lễ hội, chỗ đông người.

3. Xử lý các tình huống

3.1. Tình huống 1: Chưa có trường hợp bệnh trong trường học

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức tập huấn cho nhân viên y tế trường học về kỹ thuật giám sát, biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cách phối hợp xử lý ổ dịch.
- Tổng vệ sinh các khu vực của nhà trường đảm bảo sạch sẽ.
- Phối hợp với cơ quan y tế phun thuốc tiêu độc, khử trùng toàn bộ các khu vực của nhà trường.
- Xây dựng thông điệp truyền thông; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kịp thời cung cấp thông tin về phòng chống dịch bệnh nCoV theo tài liệu tuyên truyền của ngành y tế để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không hoang mang lo lắng.
- Khuyến cáo 100% CBGV,NV,HS đeo khẩu trang (có thể dùng khẩu trang vải sạch sẽ hàng ngày), rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.
- Tổng hợp số liệu CBGV,NV,HS hoặc người thân của CBGV,NV,HS đi từ vùng có dịch trở về, có biểu hiện của triệu chứng do nhiễm nCoV gây ra.
- Nắm bắt, theo dõi tình hình sức khỏe của CBGV,NV,HS hàng ngày, đặc biệt là những trường hợp có các biểu hiện ho, sốt, cảm cúm, khó thở để có biện pháp ứng phó kịp thời.
- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh trong trường học; đảm bảo các điều kiện, phương án sẵn sàng ứng phó khi có dịch xảy ra.

3.2. Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào trường học

- Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của nhà trường tiến hành họp hàng ngày hoặc đột xuất khi có phát hiện trường hợp nghi ngờ hoặc nhiễm bệnh mới; tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng nCoV gây ra; phối hợp tích cực với ngành y tế địa phương triển khai các hoạt động phòng chống, cách ly, điều trị với các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ.
- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, truyền thông về phòng chống dịch cúm do nCoV gây ra.
- Yêu cầu 100% CBGV, NV, HS khi đến trường phải đeo khẩu trang và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cúm viêm đường hô hấp cấp.
- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh tại các trường học để phối hợp với cơ quan y tế có biện pháp xử lý kịp thời.
- Xin ý kiến của Sở GD&ĐT về việc tạm dừng hoạt động dạy và học nếu thấy cần thiết.

3.3. Tình huống 3: Dịch bùng phát nhiều, lây lan trong trường học (nhưng vẫn trong tầm kiểm soát)

- Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của nhà trường tiến hành họp hàng ngày; tiếp tục giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng nCoV gây ra; phối hợp với ngành y tế địa phương khoanh vùng ổ dịch và cho HS nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết, phòng bệnh rộng rãi bắt buộc với toàn bộ CBGV, NV, HS trong nhà trường; triển khai các hoạt động phòng chống, cách ly, điều trị với các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ.
- Thường xuyên cập nhật thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp; thông tin chính xác để CBGV, NV, HS không

hoang mang lo lắng; có phương án, đảm bảo điều kiện, biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát lan rộng trong trường học.

- Xin ý kiến của Sở GD&ĐT về việc tạm dừng hoạt động dạy và học nếu thấy cần thiết.

3.4. Tình huống 4: Dịch bùng phát nhiều, lây lan trên địa bàn vượt quá khả năng đáp ứng tại chỗ của các huyện

- Tiếp tục các hoạt động phòng chống, cách ly, điều trị với các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ.

- Thực hiện theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND huyện và UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra (Theo Quyết định số 17 ngày 05/02/2020).

2. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo

2.1. Đồng chí Nguyễn Đức Thiệu - Trưởng ban: Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo của trường.

2.2. Đồng chí Nguyễn Đức Thiện - Phó Trưởng ban thường trực: Phân công CBGV, NV thực hiện tổng vệ sinh các phòng học, các phòng chức năng, phòng làm việc. Thông tin, liên hệ với y tế huyện để phun hóa chất khử khuẩn theo yêu cầu. Tích cực kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các bộ phận lao động thực hiện tốt việc vệ sinh trường, lớp học, khu vệ sinh học sinh hàng ngày theo quy định. Chịu trách nhiệm tổng hợp số liệu hàng ngày về sức khỏe CBGV, NV, HS; theo dõi tình hình dịch bệnh hàng ngày trên báo, đài để thông tin kịp thời cho CBGV, NV, HS. Phối hợp với các cơ quan chức năng để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại nhà trường và trên địa bàn huyện.

2.3. Đồng chí Đỗ Thị Thanh Thương - Phó Trưởng ban, cùng đồng chí Nguyễn Đức Thiện tổng hợp, theo dõi tình hình dịch bệnh hàng ngày trên báo, đài để thông tin kịp thời cho CBGV, NV, HS. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo sĩ số học sinh hàng ngày. Xây dựng kế hoạch, phương án dạy và học bù, đảm bảo chương trình học, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các yêu cầu về chuyên môn của Sở GD&ĐT.

2.4. Đồng chí Nguyễn Thị Bích - Nhân viên y tế, Thành viên: Thường xuyên cập nhật tình trạng dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp tuyên truyền về dịch viêm đường hô hấp cấp trong nhà trường. Tổng hợp tình hình sức khỏe của CBGV, NV, HS thực hiện chế độ báo cáo với Ban Chỉ đạo của Sở, của Huyện theo đúng yêu cầu. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tiến hành phun hoá chất khử trùng tại trường. Theo dõi học sinh ốm, sốt phải cách ly và đi bệnh viện. Chuẩn bị các trang thiết bị y tế, chất tẩy rửa để phòng chống dịch.

2.5. Đồng chí Nguyễn Văn Ngọc - Bí thư ĐTN, thành viên: Thực hiện công tác tuyên truyền dịch bệnh vào các buổi chào cờ đầu tuần, trên hệ thống loa phát thanh, trên các trang mạng xã hội của nhà trường hàng ngày. Thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện tốt việc vệ sinh cá nhân, vệ sinh chỗ ngồi, lớp học, khuyến cáo hạn chế tập trung ở những nơi đông người. Tổ chức cho HS lao động, vệ sinh đảm bảo các điều kiện môi trường. Sau khi học sinh đi học trở lại, hàng buổi thực

hiện kiểm tra sỹ số học sinh các lớp, nắm bắt tình hình sức khỏe HS để kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo nhà trường; một số nhiệm vụ khác khi được phân công.

2.6. Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - Phó BTĐTN, Thành viên: Cùng đồng chí Nguyễn Văn Ngọc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tuyên truyền và nắm bắt tình hình liên quan tới sức khỏe HS, vệ sinh trường, lớp, các điều kiện an ninh, an toàn. Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được phân công.

2.7. Đồng chí Nguyễn Thị Phương Lan - Chủ tịch Công đoàn, Thành viên: Chịu trách nhiệm thường xuyên đôn đốc CBGV, NV, HS thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thường xuyên thông tin, liên hệ để nắm được tình hình sức khỏe CBGV, NV, HS nhà trường. Cập nhật tình hình dịch bệnh trên địa bàn, toàn quốc và quốc tế để thông tin cho Ban Chỉ đạo. Cùng đồng chí Nguyễn Văn Ngọc, Nguyễn Tuấn Anh thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền. Giao cho đồng chí Nguyễn Thị Phương Lan viết bài, kiểm duyệt nội dung đảm bảo chính xác, khoa học đăng trên trang Web nhà trường để tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

2.8. Đồng chí Đặng Văn Tư – Nhân viên kế toán, Thành viên: Chuẩn bị các điều kiện liên quan đến kinh phí và các nội dung khác liên quan đến phòng dịch bệnh theo yêu cầu của các bộ phận có liên quan.

2.9. Các đồng chí GVCN: Chiều ngày 05/02/2020 gặp Đ/c Bích – Y tế để lấy nước tẩy rửa, lau sàn, tiến hành công tác tổng vệ sinh phòng học của lớp mình vệ sinh. Hàng ngày, nắm bắt tình hình về sức khỏe của HS lớp mình và thực hiện chế độ báo cáo với Ban Chỉ đạo để có số liệu báo cáo cấp trên (**trước 14 giờ 00 hàng ngày báo cáo trực tuyến theo biểu mẫu về Ban Chỉ đạo**). Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở học sinh lớp chủ nhiệm thực hiện các yêu cầu quy định của nhà trường trong việc phòng, chống dịch bệnh. Rà soát, kiểm tra lớp chủ nhiệm có HS nào tiếp xúc với người thân trở về từ Trung Quốc hoặc tiếp xúc với người Trung Quốc từ trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Theo dõi sỹ số học sinh lớp chủ nhiệm hàng ngày, kịp thời báo cáo BGH khi có hiện tượng học sinh ốm, sốt.

2.10. Ông Ngô Quang Mùi - Trưởng ban đại diện CMHS của trường, Thành viên: Tuyên truyền, đôn đốc ban đại diện CMHS các lớp nhắc nhở con em mình tích cực chủ động phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút gây ra như: Chuẩn bị các điều kiện cho học sinh đến trường được an toàn như khẩu trang, bình nước giữ nhiệt cho đến khi hết thời gian chống dịch. Không đưa học sinh đến trường nếu có triệu chứng sốt, nghi ngờ sốt, khi có dấu hiệu trên cần đưa học sinh đến ngay trung tâm y tế gần nhất. Phối hợp với nhà trường, cơ quan y tế thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cúm hiệu quả.

3. Phân công lịch trực BGH và CBGV, NV trong các ngày từ 05-09/02/20

3.1. Ban giám hiệu, Tổ Văn phòng

- Thường trực hàng ngày tại trường trong giờ hành chính.
- Nắm bắt tình hình dịch bệnh và thực hiện các công việc theo kế hoạch.

3.2. Cán bộ giáo viên

Thứ/Ngày	Buổi trực	Giáo viên trực	Ghi chú
Thứ Tư 05/02/2020	Sáng	Nguyễn Tuấn Anh	
	Chiều	Nguyễn Đức Tập	
Thứ Năm 06/02/2020	Sáng	Đào Thị Tiên, Trần Thị Châm	
	Chiều	Lê Duy Thìn, Chu Thị Dạ Ngân	
Thứ Sáu 07/02/2020	Sáng	Trần Thị Trang Nhung, Nguyễn Thị Lan (Tiếng Anh)	
	Chiều	Ngô Trọng Bình, Ngô Xuân Trường	
Thứ Bảy 08/02/2020	Sáng	Dương Mạnh Hùng, Nguyễn Thị Bình	
	Chiều	Nguyễn Văn Xuyên, Nghiêm Thị Ngọc Thương	

Yêu cầu:

- Thời gian trực: Sáng từ 07 giờ 00 đến 11 giờ 00; Chiều từ 13 giờ 00 đến 17 giờ 00.

- Giáo viên có lịch trực đến đúng giờ qui định; địa điểm trực tại Phòng y tế.

- Giáo viên trực chỉ đạo học sinh quét dọn, đảm bảo vệ sinh các khu vực của nhà trường. Tiếp nhận thông tin về tình hình sức khỏe, các vấn đề khác liên quan tới học sinh, CBGV,NV nhà trường.

4. Số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh tình hình dịch bệnh tại nhà trường

- Ông Nguyễn Đức Thiện - Phó Hiệu trưởng: SĐT 0912.076.545

- Bà Nguyễn Thị Bích - Nhân viên Y tế học đường: SĐT 0384.602.768

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) của trường THPT Hiệp Hòa số 4, yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- CBGV,NV,HS,PH (thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

(Đã ký)

**HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Đức Thiệu**